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Souhrn:

Tato práce se zabývá onemocněními gastrointestinálního traktu, jejich příčinou, vznikem,

diagnózou, projevy a léčbou těchto stavů. Vyjmenovává nejčastější onemocnění spojené

s krvácením z gastrointestinálního traktu, jeho léčbou a zaměřuje se převážně

na přednemocniční laickou první pomoc nebo první pomoc poskytovanou zdravotnickou

záchrannou službou.
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Summary: This work deals with diseases of the gastrointestinal tract, their origin,

diagnosis, manifestations and treatment of these conditions. It lists the most common

diseases associated with bleeding from the gastrointestinal tract by its treatment and

focuses mainly on pre-hospital lay first aid or first aid provided by medical rescue services.

Předmluva

Náplní studijního oboru zdravotnického záchranáře je mimo jiné i poskytování

neodkladné první pomoci (dále jen PP) v přednemocniční péči (dále jen PNP). V průběhu

praxe na zdravotnické záchranné službě (dále jen ZZS) je možno se setkat s nemocnými

majícími onemocnění postihující gastrointestinální trakt (dále jen GIT) a i s krvácivými

projevy. Toto onemocnění je velice zajímavé z důvodu nutnosti velmi rychlého zásahu

nelékařského zdravotnického personálu, a proto bylo vybráno téma této bakalářské práce.

Důvodem výběru byl nejen zájem dozvědět se nové poznatky o krvácivé onemocní

GIT, ale i to, jak správně onemocnění v PNP léčit, jakým způsobem krvácivé stavy

ovlivňují život samotných nemocných a jak nelékařský zdravotní personál (dále jen NLZP)

zvládá vyhodnotit a poskytnout PP.
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ÚVOD

Gastrointestinální trakt je velice komplexní a rozsáhlý tělní systém, provázený

velkým množstvím chorob a komplikací, které se mohou projevit krvácením. Tato práce

se zabývá přímo krvácením do gastrointestinálního traktu v přednemocniční péči, proto zde

budou nastíněny nejčastější krvácivá onemocnění, která postihují trávicí trakt, projevují

se krvácením, a proto je nutné poskytnutí první pomoci. Práce se bude zaobírat krvácivými

stavy, jejich vznikem, projevy a léčbou. Přednemocniční první pomoc, kterou je nutno

poskytnout raněným, se rozděluje na odbornou první pomoc, kterou poskytují nejčastěji

záchranáři a první pomoc poskytovaná laickou veřejností bez použití speciálních

podmínek. Metody vyšetření a ošetření nemocného v přednemocniční neodkladné péči

jsou už několik let konstantní a zaměřují se hlavně na léčbu symptomů u vzniku

krvácivých stavů. Celková revize a definitivní ošetření je pacientovi poskytnuto

až v nemocničním zařízení.

Jestliže se předpokládá, že poskytování první pomoci v přednemocniční péči

u krvácení z gastrointestinálního traktu je z převážné části symptomatologické, tak by tyto

stavy měly být schopni zvládnout žáci a studenti studující nelékařské obory. Proto cílem

práce je ověřit, zda nedostudovaní žáci a studenti nelékařských zdravotnických oborů, mají

teoretické znalosti o krvácení z gastrointestinálního traktu a jeho následnou léčbu.
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TEORETICKÁ ČÁST

Gastrointestinální krvácení představuje závažný stav, kdy dochází k extravazaci

neboli úniku krve z cévního systému do lumen trávicí trubice. Zdroj krvácení může být

přímo z orgánů GIT nebo i z jiných orgánových systémů. Masivní krevní ztráta sníží

objem cirkulující krve, což se může projevit typickými hypovolemickými příznaky.

1 Přednemocniční neodkladná péče

Kapitola zpracovává historii a informace o poskytovateli PNP v ČR.

1.1 Poskytovatel Přednemocniční neodkladné péče

Tato kapitola se zabývá ZZS, Leteckou ZZS a jejich historií.

1.1.1 Historie

Již od dávných dob se lidé starali o zraněné a nemocné, péče však nebyla na tak

vysoké úrovni a mnohdy trvalo velmi dlouho, než se raněný dostal do místa ošetření nebo

než jim byla poskytnuta pomoc. Proto v druhé polovině 19. století, na popud pražského

barona Päumana, vznikl Pražský dobrovolný sbor ochranný. Stal se tak nejstarší

záchrannou službou ve střední Evropě, a to 6 let před založením mezinárodní organizace

Červený kříž. Sbor se skládal z 36 dobrovolníků složených z nejrůznějších profesí,

ale hlavně z řad hasičů a lékařů. Cílem bylo zachránit majetek a život v každém druhu

nebezpečí. Postupem času začaly vznikat podobné sbory. Ty poté přešly pod Červený kříž

působící pod hasičským záchranným sborem. Československý červený kříž spolu

s hasičským záchranným sborem oficiálně provozoval zdravotnickou dopravní službu.

Roku 1952 přichází zákon o převedení veškerých civilních i hasičských vozidel

uzpůsobených jako vozy záchranné služby do správy okresních úřadů národního zdraví.

(VILÁŠEK 2017)

V roce 1952 vydává ministerstvo zdravotnictví zákon, ve kterém definuje stanice

záchranné služby, dále pak v tomto roce vydává nařízení, že v menších městech mimo
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ordinační hodiny má neodkladnou péči zajišťovat obvodní lékař a sestry. Jednalo

se o takzvanou lékařskou službu první pomoci. (VILÁŠEK 2017)

V 50. až 70. letech jsou nemocní dopravováni do nemocnic posádkou určenou

pro dopravu nemocných a raněných (dále jen DNR) skládající se z dvou členů – řidiče

sanitáře a lékaře. Tyto výjezdové skupiny byly často součástí nemocnic. Dispečerské řízení

bylo prováděno dispečerem DNR nebo i samotným vrátným nemocnice. V této době

výjezdové posádky sloužily spíše jako dopravní prostředek pro raněné nebo nemocné,

na místě provedly jen základní ošetření a místem první pomoci byla až nemocnice.

Významným rokem se stává rok 1987, kdy byla na letišti Praha-Ruzyně zřízena

první základna letecké záchranné služby v Československu. Volacím znakem se stalo

označení Kryštof 1. Dále v tomto roce se v Praze zahájil systém Rander-Vous (RV) neboli

setkávací systém, kdy na místo nehody dojíždí lékař v osobním voze, často rychleji

než vzdálenější posádky rychlé zdravotnické pomoci (RZP). (VILÁŠEK 2014)

Na základě zákona 239/2000 Sb. došlo k zařazení zdravotnické záchranné služby

do integrovaného záchranného systému. V roce 2004 přechází veškerá okresní střediska

záchranné služby (OSZS) pod vedení kraje, který odpovídá za poskytování PNP na území

celého kraje. (VILÁŠEK 2014)

1.1.2 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba je tvořena 14 středisky ZZS a pokrývá území

hlavního města Prahy a všech krajů. ZZS při naplňování své funkce vychází ze zákona

č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě, vyhlášky č. 240/2012, kterou se provádí

zákon o zdravotnické záchranné službě, a vyhláškou ministerstva zdravotnictví

č. 296/2012 Sb., která stanovuje požadavky na vybavení poskytovatele zdravotnické

dopravní služby, poskytovatele zdravotnické záchranné služby a poskytovatele přepravy

pacientů neodkladné péče dopravními prostředky a o požadavcích na tyto dopravní

prostředky.

Cílem ZZS je poskytování včasné a PNP, a to od přijmu tísňové výzvy,

až po předání pacienta do náležitého zdravotnického zařízení. Základem je provádění

co možná nejvíce činností a lékařských výkonů v PNP před předáním a hospitalizací

pacienta. Pro umožnění této činnosti je zřízena síť pracovišť ZZS, jejíž výkonnými prvky
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jsou dislokované výjezdové stanoviště se svými výjezdovými skupinami.

(VILÁŠEK 2014)

V ČR se výjezdové skupiny dělí na:

- rychlá lékařskou pomoc (RLP) - tým je veden lékařem,

- rychlá zdravotnická pomoc (RZP) – poskytuje neodkladnou péči bez přítomnosti

doktora,

- rychlá lékařská pomoc, takzvaný Render-Vous (RV) – s posádkou lékař a řidič

záchranář pracující nejčastěji v setkávacím systému a spolupracují s výjezdovými

skupinami rychlé zdravotnické pomoci.

- letecká záchranná služba.

Výjezdové základny jsou organizovány tak, aby bylo možné poskytnout první

pomoc na místě události do 20 min. od příjmu oznámení na tísňové číslo 155. V každém

kraji je volání na tísňové číslo směřováno do příslušného zdravotnického operačního


[…]


a vysokých škol na téma krvácení do GIT v PNP. Tento fakt je zapříčiněn tím, že se jedná

a specifický charakteristický soubor a úzký okruh zkoumání.

Tato práce nastínila oblasti ve vzdělání, ve kterých respondenti vynikají, ale také

na které celkově odpovídali hůře. Při podrobnějším rozdělení dotazníku a zajištění většího

počtu respondentů by bylo možné zpřesnit hypotézy a stanovit nové cíle. Z tohoto důvodu

by tato práce mohla sloužit jednak jako studijní materiál vycházející z teoretické části této

práce, kde jsou stručně popsány příčiny a rozdělení krvácení do GIT, ale také jako podklad

pro pedagogy s možností zjistit oblasti, ve kterých respondenti nejvíce chybovali, nebo jim

činila největší obtíže. S možností zacílit výuku na požadovanou problematiku.

.
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SEZNAM PŘÍLOH

Podoba dotazníku, při provádění dotazníkového šetření na středních školách.

Dotazník na téma krvácení do gastrointestinálního traktu v přednemocniční péči

Dobrý den, chtěl bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, jenž je součástí mé bakalářské

práce na téma “Krvácení do gastrointestinálního traktu v přednemocniční péči“ Informace,

které budou uvedené v tomto dotazníku jsou zcela anonymní, a budou použity pouze

za účelem výzkumu při mé bakalářské práci. Předem děkuji za Váš čas.

Hlaváček Josef (student 3.ročníku Zdravotnický

záchranář, Fakulta zdravotnických studí, ZČU)

- Studijní obor: ……………………………….

- Ročník: ……………………………….

- Pohlaví:

a. Muž

b. Žena

Vždy jedna odpověď je správná, správnou odpověď zakroužkujte.

1. Co je to meléna?

a. Příměs červené nenatrávené krve ve stolici.

b. Černá mazlavá dehtovitá stolice obsahující příměs natrávené krve.

c. Zvracení krve, nebo zvracení s příměsí krve.

2. Co je to hemateméze?

a. Zvracení krve, nebo zvracení s příměsí krve.

b. Příměs červené nenatrávené krve ve stolici.

c. Černá mazlavá dehtovitá stolice obsahující příměs natrávené krve.

3. Co je to enterorrhagie?

a. Černá mazlavá dehtovitá stolice obsahující příměs natrávené krve.

b. Příměs červené nenatrávené krve ve stolici.

c. Zvracení krve, nebo zvracení s příměsí krve.

4. Vyberte chybné tvrzení o krvácení z horní části trávicího traktu:

a. Je zde vysoké riziko aspirace.

b. Krev přítomná ve stolici má jasně červenou barvu.

c. Může být provázeno zánětem žaludku a dvanáctníku.

5. Vyberte správné tvrzení o krvácení z dolní části trávicího traktu:

a. Projevuje se přítomností nenatrávené krve ve stolici.

b. Není způsobeno rupturou divertiklu.

c. Není provázena bolestí.

6. Před příjezdem záchranné služby stavíme krvácení.

a. Krvácení nestavíme, pouze zachytáváme do savého materiálu.

b. Krvácení se snažíme zastavit kompresí krajiny břišní.

c. Krvácení z análního otvoru stavíme savou gázou zavedenou do rekta.

7. Při ztrátě vědomi.

a. neprodleně zahájím KPR

b. Čerstvě natrávená krev ve stolici.

c. Snažím se nemocného zbudit všemi dostupnými prostředky.

8. Mezi příčinu krvácení z horní části trávicího traktu patří:

a. Krvácení z žaludečních, jícnových vředů a varixů.

b. Nádorové onemocnění jícnu a žaludku.

c. Vše z výše uvedených.

9. Mezi příčiny krvácení z dolní části trávicího traktu patří:

a. Krvácení z žaludečních a jícnových vředů.

b. Nádorové onemocnění.

c. Vše z výše uvedených.

10. Jak polohovat nemocného, který leží na zemi a vykašlává krev.

a. Elevace dolních končetin a zvýšení žilního návratu.

b. Trendelenburgova poloha.

c. Posazení pacienta/ stabilizovaná poloha.

11. Caput medusae neboli hlava medúzy. Tímto termínem se označuje viditelné rozšíření žilní

pleteně pod kůží, které se objevují v oblasti břicha a částečně hrudníku v důsledku.

a. Portální hypertenze

b. Žilní trombózy

c. Levostranné srdeční selhání

12. Vyberte správné tvrzení o žaludečních vředech:

a. Bolesti po jídle

b. Častěji postihují mladší jedince

c. Jídlo a antacidy přinášejí úlevu

13. Vyberte správné tvrzení o dvanáctníkových vředech:

a. Bolest po jídle

b. Jídlo a antacidy přinášejí úlevu

c. Nevzniká z důvodu portální hypertenze

14. Počínající a probíhající hypovolemický šok se projevuje:

a. Zvýšení kapilárního návratu nad 2 s, zvýšení tepové frekvence, snížení tlaku, únava, apatie,

sucho v ústech, chladná opocená kůže.

b. Zvýšení kapilárního návratu nad 2 s, snížení tepové frekvence, zvýšení tlaku, únava, apatie,

sucho v ústech, chladná opocená kůže.

c. Zvýšení kapilárního návratu nad 2 s, snížení tepové frekvence, snížení tlaku, únava, apatie,

sucho v ústech, chladná opocená kůže.

15. Během hypovolemického šoku v laické přednemocniční pomoci:

a. Zajišťujeme pacientovi klid, tepelný komfort a tišení bolesti dostupnými analgetiky.

b. Zajišťujeme pacientovi klid, tepelný komfort a úlevovou polohu.

c. Zajišťujeme pacientovi klid, tepelný komfort a náhradu krevní ztráty pomocí tekutin o

pokojové teplotě.