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 Text1: Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, se kterým se pracovníci záchranných služeb často profesionálně setkávají. Z tohoto pohledu je výběr tématu velmi přínosný a aktuální. Dobrá znalost tématu je východiskem k adekvátní poskytnuté léčbě a zajištění nemocného v praxi přednemocniční neodkladné péče i v poskytnutí laické první pomoci. V tomto směru je bakalářská práce přínosem ke zmapování úrovně teoretických znalostí na různých úrovní studia.V bakalářské práci je adekvátně dodržen její rozsah, práce je přehledně členěna bez formálních nedostatků, má všechny zvyklé náležitosti. Jazyková úroveň textu má rezervy a jednotlivé části se svojí úrovní odlišují. V některých odstavcích se opakuje již dříve zmíněná informace a slovní spojení.Úprava textu má formální nedostatky, v textu jsou i některé tabulky a grafy nesprávně očíslovány, což zhoršuje orientaci v textu.V úvodu bakalářské práce je nejprve první kapitola věnována přednemocniční neodkladné péči - především zdravotnické záchranné službě, její historii a současné organizaci - kapitola, která s vlastním tématem bakalářské práce souvisí pouze okrajově. V dalších kapitolách teoretické části je náležitě a zevrubně vysvětlena současná problematika krvácení do GIT i důvody pro zpracování práce. Použitá literatura v teoretické části je stále aktuální i u některých starších zdrojů literatury. Seznam literatury a internetových zdrojů je poměrně obsáhlý. Citace jsou správně uváděny v textu a seznam literatury vykazuje formální nedostatky v seznamu zdrojů literatury.Teoretická část je detailní a obsáhlá, jsou zmíněny i méně časté zdroje krvácení. Pro stabilizaci oběhu nemocného po krvácení má hodnota centrálního žilního tlaku jen omezenou vypovídací schopnost a zpravidla v iniciální léčbě tato hodnota nebývá dostupná. V kapitole Terapie není přesný termín "podání léků na zástavu krvácení Exacyl, Remestyp a katecholaminová podpora" - přestože zmíněné léky mají svoji důležitou roli pro stabilizaci stavu nemocného. V textu je dále primární hemostáza zaměněna za homeostázu. V kapitole Perforace žaludku je souvislý text v některých částech nahrazen výčtem hesel, v léčbě pak je použita kombinace generických a firemních názvů léků.Nedostatky jsou ve stylistice, adekvátnosti názvosloví, nesprávné použití latinských výrazů, kombinace latinského a českého jazyka v jednom termínu, v některých částech chybějí interpunkční znaménka, v textu jsou i gramatické chyby. V kapitole 6 je parametr pH uváděn jako Ph. Kyselina chlorovodíková je uváděna jako HCL (str. 49,52) a chybí v seznamu zkratek. V kapitole 15.2. je uvedeno krvácení z konečníku (hemateméze). V kapitole 19.1. je mj. uveden termín kardiodestrukce (namísto kryodestrukce). V kapitole 20.1. není zřejmé, co myslí autor: "Při operaci by měla být prováděna prevence vzniku iatrogenního poškození".V kapitole 22 je více nepřesností ve firemních i generických názvech léků, v části 23.2.2. je chybně uvedena jednotka v celkové denní dávce terlipresinu 120 mg/kg těl. hmotnosti.Teoretická část je odpovídajícím východiskem pro empirickou - praktickou část. V úvodu praktické části je přehledně formulován cíl práce a rozpracovány jednotlivé dílčí cíle a srozumitelně formulovány hypotézy. V práci bylo použito dotazníkové šetření a počet hodnocených dotazníků je značně obsáhlý, je rovnoměrně rozvrstven mezi jednotlivé studijní obory. Součástí každého dotazníku je celkem 15 otázek, rozdělených do 3 oddílů podle obsahu. Je otázkou, zda 5 otázek z každého oddílu dává dostatečnou odpověď na úroveň znalostí respondenta. Na druhou stranu obsáhlejší dotazník by výrazně snižoval zájem respondentů podílet se na dotazníkovém šetření. V kapitole 27.1. neodpovídají % v tabulce 2, 4 a komentář v textu v % správných odpovědí. Na straně 100, 101, 111, 112 je chybně uvedeno číslo grafu a tabulky jako zdroj k ověření hypotézy.Analýza a interpretace výsledků dává srozumitelné odpovědi na jednotlivé hypotézy. V rozboru otázky č.7 je jako chybná odpověď označeno zahájení KPR - v tomto kontextu je myšleno zahájení nepřímé srdeční masáže. V základním algoritmu postupu KPR po jednotlivých krocích je jednou ze základních součástí zprůchodnění dýchacích cest - v tomto významu odpověď může být vnímána jako správná a v zadání měla být uvedena bližší specifikace, co se rozumí KPR. V otázce 15 a diskusi je chyba v počtech a procentech chybných odpovědí.Praktická východiska závěrů práce jsou omezena, ale mohou přesto být zpětnou vazbou pro studenty i vyučující jednotlivých oborů mapující efektivitu výuky a použitelnost pro praxi.Diskuse je vedená náležitým způsobem a detailně rozebírá odpovědi otázek po jednotlivých okruzích (etiologie a diagnóza, klinické projevy, první pomoc). Zhodnocení jednotlivých okruhů podle studijních oborů jsou následně východiskem k potvrzení či vyvrácení jednotlivých hypotéz.Přes uvdené výhrady práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.
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